
GU/S S51
15/03/2021
128694-2021-IT

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:128694-2021:TEXT:IT:HTML

Italia-Rho: Servizi di assistenza sociale con alloggio
2021/S 051-128694

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Azienda speciale dei Comuni del Rhodense per i servizi alla persona — SerCoP
Numero di identificazione nazionale: Italia
Indirizzo postale: via dei Cornaggia 33
Città: Rho
Codice NUTS: ITC4C Milano
Codice postale: 20017
Paese: Italia
Persona di contatto: Laura Raimondi
E-mail: acquisti@sercop.it 
Tel.:  +39 0293207312
Fax:  +39 0293207317
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.sercop.it/
Indirizzo del profilo di committente: http://www.sercop.it/

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: www.sercop.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://www.ariaspa.it/wps/
portal/Aria/
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: Azienda speciale consortile di Comuni

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: servizi alla persona

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Affidamento della progettazione, organizzazione e gestione dei servizi nell'ambito di un progetto territoriale 
aderente al Siproimi/SAI

II.1.2) Codice CPV principale
85311000 Servizi di assistenza sociale con alloggio

II.1.3) Tipo di appalto

15/03/2021 S51
https://ted.europa.eu/TED

1 / 5

mailto:acquisti@sercop.it
http://www.sercop.it/
http://www.sercop.it/
www.sercop.it
https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/
https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/


GU/S S51
15/03/2021
128694-2021-IT

2 / 5

Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
L'oggetto dell'appalto consiste nella gestione di un complesso di attività inerenti la progettazione, 
organizzazione e gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai richiedenti asilo, rifugiati 
e umanitari, nell'ambito di un progetto territoriale aderente al sistema nazionale di protezione per richiedenti 
asilo e rifugiati (Siproimi/SAI) del ministero dell'Interno e finanziato con risorse del Fondo nazionale per le 
politiche e i servizi dell’asilo, istituito dall’art. 1 septies del decreto legge del 30.12.1989, n. 416, convertito, 
con modificazioni, dalla legge del 28.2.1990, n. 39. I servizi richiesti fanno riferimento all’art. 4 delle linee 
guida — allegato A al decreto ministero Interni del 18.11.2019 «Linee guida per il funzionamento del sistema 
di protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati» integrate dal 
manuale operativo a cura del servizio centrale del sistema di protezione per i richiedenti asilo e i rifugiati

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 4 192 973.20 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC4C Milano
Luogo principale di esecuzione:
Comune di Arese (MI).
Comune di Cornaredo (MI).
Comune di Lainate (MI).
Comune di Pero (MI).
Comune di Pogliano Milanese (MI).
Comune di Pregnana Milanese (MI).
Comune di Rho (MI).

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L'aggiudicazione del presente appalto avverrà con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base dei soli elementi qualitativi: l'elemento relativo al costo assume la forma di un prezzo fisso 
in forza del quale i partecipanti competeranno solo in base a criteri qualitativi, ai sensi del combinato disposto 
dei commi 3, lett. a) e 7 dell'art. 95 del codice.
La gestione deve effettuarsi secondo le modalità indicate nel capitolato speciale d'appalto con capitali, mezzi 
tecnici, attrezzature e personale dell'appaltatore, secondo quanto indicato nel capitolato medesimo.
La presente procedura viene condotta mediante l’utilizzo della piattaforma di e-procurement della Regione 
Lombardia Sintel messa a disposizione dalla centrale di committenza regionale ARCA — Azienda regionale 
centrale acquisti SpA, ora incorporata in ARIA SpA — Azienda regionale per l’innovazione e gli acquisti, alla 

15/03/2021 S51
https://ted.europa.eu/TED

2 / 5



GU/S S51
15/03/2021
128694-2021-IT

3 / 5

quale ciascun concorrente è tenuto preventivamente ad iscriversi per poter presentare l’offerta e prendere parte 
alla procedura.
Tutte le informazioni riguardanti la registrazione, l’operatività e le modalità tecniche della piattaforma, nonché la 
forma delle comunicazioni da utilizzare per la presente procedura sono contenute sulla piattaforma stessa.
La registrazione è del tutto gratuita per il concorrente e non comporta in capo a chi la richiede l’obbligo di 
presentare l’offerta, né alcun altro onere o impegno
L’offerta e la documentazione ad essa relativa devono a pena di esclusione essere trasmesse in formato 
elettronico attraverso il sistema telematico Sintel entro il termine perentorio indicato nel disciplinare di gara.
Il Sistema e il relativo manuale d’uso forniscono le indicazioni e le istruzioni necessarie per la corretta redazione 
e la tempestiva presentazione dell’offerta. Il mancato ricevimento di tutta o parte della documentazione richiesta 
per la partecipazione alla procedura tramite piattaforma Sintel, comporta l’irricevibilità dell’offerta e la non 
ammissione alla procedura. La stazione appaltante si riserva la facoltà di aggiudicazione anche in presenza di 
una sola offerta valida. È facoltà inoltre della stazione appaltante non procedere all’aggiudicazione se nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto e/o per ragioni di pubblico interesse.
L’appalto è finanziato con risorse provenienti dal Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo (FNPSA)
L’importo di aggiudicazione non impegna Sercop in alcun modo, potendo lo stesso, in rapporto al finanziamento 
del progetto da parte del ministero dell’Interno, all’andamento del progetto stesso e a qualsiasi altra condizione, 
subire un decremento o non essere realizzato. Quanto dovuto da Sercop all’appaltatore non potrà per nessuna 
ragione eccedere il finanziamento del progetto da parte del ministero.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: offerta tecnica / Ponderazione: 100
Prezzo - Ponderazione: 0

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 1 612 682.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 24
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
Il contratto di appalto potrà essere rinnovato per ulteriori 36 mesi, su richiesta della stazione appaltante, con 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016
La base d'asta calcolata di 4 192 973,20 EUR include l'importo del rinnovo.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Sercop si riserva la possibilità di applicare le seguenti opzioni ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.: art. 63, 
comma 5, per anni tre e art. 106, comma 12 quinto d'obbligo; l'impresa aggiudicataria si obbliga a prorogare 
il contratto, alla scadenza, su richiesta della stazione appaltante, alle condizioni ed ai prezzi contenuti 
nell'originario contratto, nelle more dello svolgimento di nuova procedura di gara.
Le variazioni del contratto di appalto sono ammissibili nei casi previsti dall’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

15/03/2021 S51
https://ted.europa.eu/TED

3 / 5



GU/S S51
15/03/2021
128694-2021-IT

4 / 5

Il valore massimo stimato dell’appalto (punto II.1.5), ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, è pari 
a 4 192 973,20 EUR, così suddiviso: importo iniziale (biennio) 1 612 682,00 EUR; opzione art. 63, comma 5, per 
anni tre 2 419 023,00 EUR; opzione quinto (art. 106, comma 12) 161 268,20 EUR.

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Vedi art. 7 del discplinare di gara.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
L’aggiudicatario, al momento della presentazione della domanda di partecipazione, dovrà dichiarare la 
disponibilità degli alloggi per le attività connesse al progetto, aventi i requisiti previsti dal decreto del ministero 
dell'Interno del 18.11.2019 — allegato A,
secondo le modalità indicate all’art. 15 del disciplinare. Il titolo di disponibilità dei suddetti alloggi (contratti 
di proprietà, locazione o comodato ecc.) dovrà essere presentato entro 20 giorni dalla comunicazione di 
aggiudicazione.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 23/04/2021
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 27/04/2021
Ora locale: 10:00
Luogo:
Alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, le stesse sono acquisite definitivamente da 
Sintel e, oltre ad essere non più modificabili o sostituibili, sono conservate dalla piattaforma medesima in modo 
segreto, riservato e sicuro. Sintel

Sezione VI: Altre informazioni

15/03/2021 S51
https://ted.europa.eu/TED

4 / 5



GU/S S51
15/03/2021
128694-2021-IT

5 / 5

VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità
Si tratta di un appalto rinnovabile: sì

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:
I corrispettivi da riconoscere all’appaltatore, a fronte della realizzazione delle attività di accoglienza integrata 
di cui al presente capitolato, non potranno eccedere l’importo massimo indicato nel piano annuale dei costi 
approvato, salvo eventuale riduzione o maggiorazione del finanziamento disposto dal ministero dell’Interno.
In ogni caso Sercop provvederà alla liquidazione delle somme previste e riconosciute dal ministero dell’Interno 
nel decreto di approvazione del progetto nei limiti degli importi effettivamente rendicontati sul progetto ed 
effettivamente erogati dal ministero stesso.
Ai sensi dell’art. 30, comma 5bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a garanzia dell’osservanza delle norme e delle 
prescrizioni dei contratti collettivi, delle leggi e dei regolamenti sulla tutela, protezione, assicurazione, assistenza 
e sicurezza fisica dei lavoratori, sull’importo netto progressivo delle prestazioni è operata una ritenuta dello 0,50 
% da liquidarsi, nulla ostando, in sede di conto finale.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale amministrativo regionale — Regione Lombardia
Città: Milano
Codice postale: 20122
Paese: Italia

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: SerCoP — Azienda speciale dei Comuni del Rhodense
Indirizzo postale: via dei Cornaggia 33
Città: Rho
Codice postale: 20017
Paese: Italia
E-mail: acquisti@sercop.it 
Tel.:  +39 02932073212
Fax:  +39 0293207317
Indirizzo Internet: http://www.sercop.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
10/03/2021

15/03/2021 S51
https://ted.europa.eu/TED

5 / 5

mailto:acquisti@sercop.it
http://www.sercop.it

